
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

€      613,40

IMPORTO LORDO IMPORTO NETTO
CON RIBASSO

Impianto elettrico e
termico

€ 27.697,30 € 18.986,44

TOTALE

Ufficio: UFFICIO TECNICO
CIG: ZC71EBE928

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 30-05-2017

Oneri sicurezza non
soggetti a ribasso

€      467,62 €      467,62

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con Decreto Sindacale n. 03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area dell’Ente;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 341 del 31/12/2016 è stata approvata  la perizia
tecnica  per i lavori di “Riqualificazione impiantistica e funzionale degli spogliatoi presso la scuola
media P.T. Venturi, redatta dal Servizio lavori Pubblici dell’Area Tecnica, per l’importo
complessivo di € 70.000,00, di cui € 49.511,87 (comprensivo oneri sicurezza non soggetti a ribasso)
per esecuzione lavori ed € 20.488,13 previsti sulle somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che  il codice CUP attribuito è il n° I54H16001330004;

- che la spesa complessiva di € 70.000,00  trova imputazione al Capitolo U.  2797/03 del  bilancio
2016;

-  che le somme disponibili risultano come dal seguente Q.T.E.:

Impianto idrico
sanitario

Lavori edili in
economia

€   6.181,65 €   4.538,66

€ 36.332,35 € 24.905,75

TOTALE LAVORI € 49.511,87 € 49.511,87

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA E FUNZIONALE
SPOGLIATOI SCUOLA MEDIA P.T.VENTURI. REALIZZAZIONE DIVISORI IN
MURATURA, PAVIMENTI, RIVESTIMENTI, ECC. IN ECONOMIA.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZAGANELLI GIORGIO DA SAN SEVERINO
MARCHE (MC) CUP: I54H16001330004. CIG: ZC71EBE928.

LAVORI

Oneri sicurezza non
soggetti a ribasso

€      613,40

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Impianto idrico sanitario € 36.332,35 € 24.905,75

IVA 22% pareti per
box boccia e wc

Oneri sicurezza non soggetti a
ribasso

€      613,40 €      613,40

€   2.801,74

Impianto elettrico e termico € 27.697,30 € 18.986,44

IVA lavori principali
10%

Oneri sicurezza non soggetti a
ribasso

€      467,62 €      467,62

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

Lavori edili in economia €   6.181,65 €   4.538,66

€ 20.488,13 € 20.488,13

TOTALE LAVORI € 49.511,87 € 49.511,87

Pareti componibili per
box boccia e wc

IVA lavori principali 10% €   4.951,19

TOTALE IMPORTO

Lavori edili in economia € 14.124,49

€ 70.000,00

IVA 10% lavori edili €   1.412,45

€ 12.735,20

- che per la realizzazione di alcuni lavori da realizzare, quali: divisori in muratura, pavimenti,
rivestimenti, ecc. da realizzare in economia presso gli spogliatoi della scuola media P.T. Venturi, è
stata contattata la Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale, con sede legale in Via Giulio Natali
n° 51/C – 62100 Macerata  (MC), P.IVA: 01793740430, la quale si è resa immediatamente
disponibile all’esecuzione dei lavori per pari  ad  € 14.124,49 + IVA al 10% di  € 1.412,45  per il
totale di € 15.536,94;

- che con la precedente determinazione n. 1016 del 31/12/2016 sono stati affidati i lavori edili
erroneamente indicati in € 4.538,66 compreso IVA (€ 4.126,05 + IVA al 10% di € 412,61), mentre
nel quadro economico approvato con atto di Giunta Comunale n. 341 del 31/12/2016, risultavano
lavori in economia per € 4.538,66 + IVA al 10%, pertanto si chiede la variazione dell’I.C.
1230/2016 sub. 3, Cap. 2707/03, da € 4.538,66 ad € 4.992,53;

-  che a seguito dei lavori  per i quali sono già state incaricate le Ditte Ascani Impianti e Costruzioni
e Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale, del presente affidamento e della relativa applicazione
dell’I.V.A. 10% il  Q.T.E. risulta rimodulato come segue:

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

              € 20.488,13 € 20.488,13

LAVORI

TOTALE IMPORTO € 70.000,00

IMPORTO
LORDO

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Realizzazione divisori in
muratura, pavimenti, rivestimenti, ecc, nonché il completamento dei lavori edili da realizzare
tramite liste in economia,  presso gli spogliatoi della scuola media P.T Venturi”,  alla Ditta sopra

IMPORTO
NETTO CON
RIBASSO

TOTALE

Determinazione dirigenziale n. 356 del 30-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€   4.951,19



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 356 del 30-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

citata,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, che è
possibile procedere all’affidamento diretto secondo la procedura prevista dall’art. 36 comma 2,
lettera a), D.Lgs n. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di € 40.000;

Visto  che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n. 266, per l’anno
2016, nonché ai sensi dell’art,. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 Novembre
2010, n. 187, il Codice Identificativo gara  dell’importo di  €14.124,49 è il n° ZC71EBE928;

 Visto IL DURC numero Protocollo INPS 6278452  dal quale si evince la regolarità
contributiva della Ditta  Zaganelli Giorgio s.r.l., con scadenza il 18/07/2017;

Visto l’art. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  che attribuisce
al Responsabile dell’Area Tecn0ica la competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

Visti gli artt. 36 e 163,comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

D E T ER M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto.

Di affidare, ai sensi 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, i lavori di “Realizzazione2)
divisori in muratura, pavimenti, rivestimenti, ecc,  presso gli spogliatoi della scuola media P.T
Venturi”,  alla Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale, con sede legale in Via Giulio Natali
n° 51/C – 62100 Macerata  (MC), P.IVA: 01793740430, per la somma  pari  ad  € 14.124,49  + IVA
al 10% di  € 1.412,45  per il totale di € 15.536,94.

Di integrare l’ I.C. 1230/2016 sub. 3 per € 453,87, assunto con Determinazione n. 1016 del3)
31/12/2016 e imputata al Cap. 2707/03, a favore della Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale,
in quanto è stato erroneamente indicato € 4.538,66 compreso IVA (€ 4.126,05 + IVA al 10% di €
412,61), mentre nel quadro economico approvato con atto di Giunta Comunale n. 341 del
31/12/2016, risultavano lavori in economia per € 4.538,66 + IVA al 10%  di €  453,87 per il totale
di € 4.992,53.

Di assumere il sub impegno contabile per la somma complessiva di € 15.536,94 a favore della4)
Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale, di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 341 del
31/12/2016.

Di assumere il sub impegno contabile per la somma complessiva di € 453,87  a favore della5)
Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale , di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 341 del
31/12/2016.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 15.990,81, trova copertura finanziaria al Capitolo6)
2797/03, di cui alla Delibera di G.C. n. 341 del 31/12/2016.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato7)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 356 del 30-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.8)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà10)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

9) Di stabilire, ai sensi dell'Art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, che il presente
affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo le seguenti clausole:
a) Elenco dei lavori: Realizzazione divisori in muratura, pavimenti, rivestimenti, ecc.;
b) Prezzi unitari: a corpo € 14.124,49  + IVA al 10% di  € 1.412,45  per il totale di € 15.536,94;
c) Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguite secondo le
impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di sicurezza;
d) Termine ultimazione dei lavori:  45  giorni dalla data della presente determinazione;
e) Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;
f) Penali per il ritardo: 20.00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);
g) Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno il contratto, mediante
semplice denuncia, per inadempimento della Ditta Zaganelli Giorgio s.r.l. Unipersonale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 31-07-17 al 14-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 16-08-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 30-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 356 del 30-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 30-05-2017


